
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898 33Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2015

CPF: 094.429.722-53
MATRICULA: 5899003
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 835059

PORTARIA Nº 149 DE 29 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/229244/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Ourém - PA, no dia 30/05/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar a ação de cidadania do 
Governo no município.
NOME: PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO 
CPF: 585.423.702-44
MATRICULA: 5917839
CARGO: JORNALISTA
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68
MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 835164

PORTARIA Nº 146 DE 26 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/223286/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Castanhal - PA, no dia 
28/05/2015, com o objetivo de efetuar a cobertura jornalística 
do PPA, realizado pela SEPLAN.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 835174

PORTARIA Nº 145 DE 26 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/223394/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Tucuruí - PA, no período 
de 27/05/2015 à 29/05/2015, com o objetivo de realizar a 
cobertura jornalística do PROPAZ no município.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO 
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 835178

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/2015-GS, DE 25 DE MAIO DE 2015
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 

28/05/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, 
criada através da Lei nº 8.096/2015, tem por fi nalidade planejar, 
coordenar e acompanhar a implementação e a avaliação das 
atividades referentes à gestão de pessoas, em conformidade 
com as políticas e diretrizes da administração pública estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR à Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 
desta Secretaria de Estado de Educação competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício dos atos administrativos 
relacionados à:
I - posse de servidor regularmente nomeado para o quadro 
permanente da Secretaria de Estado de Educação, sua lotação e 
exercício, homologação de estágio probatório, exoneração de ofício;
II - promoção e progressão funcional, transferência, remoção, 
redistribuição, reversão, aproveitamento, readaptação e 
recondução;
III - designação de servidor para o exercício de funções 
gratifi cadas, ressalvadas as para direção, vice-direção, e 
secretário de unidade escolar;
IV - designação de servidor para substituição dos cargos de 
direção, coordenação e chefi a durante os afastamentos legais 
de seus titulares;
V - celebração e rescisão de contrato administrativo disciplinado 
na Lei Complementar nº 07/91.
VI - cessão e revogação de cessão de servidores no âmbito do 
Poder Executivo estadual;
VII - autorização para afastamento a que se referem os arts. 26, 
28, e 72, I, II e III, todos da Lei nº 5.810/94;
VIII - concessão de licenças previstas no art. 77 da Lei 5.810/94;
IX - concessão dos adicionais a que se refere o art. 128, I, e das 
gratifi cações previstas no art. 132 da Lei nº 5.810/94;
X - concessão das vantagens previstas no art. 160 da Lei nº 
5.810/94;
XI - expedição de certidões de tempo de serviço e as relativas 
aos atos objeto de delegação na presente portaria;
XII - gestão de folha de pagamentos da Secretaria de Estado de 
Educação;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 27/04/2015, revogando-se a PORTARIA 
Nº 02/2015-GS e todas as disposições em contrário.

HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 835265

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WARLILENE TENORIO VIEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1146/2015-MONTE ALEGRE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALANA BORGES LINS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1147/2015-MONTE ALEGRE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO ASSUNCAO DE ANDRADE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1148/2015-MONTE ALEGRE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FLORA JANE OLIVEIRA ESQUERDO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1149/2015-MONTE ALEGRE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIVALDO LIMA DE BRITO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1150/2015-ALMEIRIM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDILSON CARDOSO DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1151/2015-ALMEIRIM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSEMARY BARBOSA DOS REIS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1152/2015-ALMEIRIM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LEONARDO RODRIGUES AGUIAR
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1153/2015-BENEVIDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NEY ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1154/2015-PARAUAPEBAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDREIA DE OLIVEIRA CASTRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1155/2015-MARABÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELDA DE SOUZA COSTA XAVIER
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2015
Término Vínculo: 24/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1156/2015-PARAUAPEBAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


